謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別なご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、薬剤の治療有効濃度、表示項目名称・略称および一般細菌培養同定検査で報告
される菌名等につきまして見直しを行いました結果、別掲のように変更させていただくこと
になりましたのでご案内申し上げます。

謹白

検査内容変更のお知らせ

変更の内容

No.2015-5   Date 2015.1.30

●	薬剤の治療有効濃度等変更
	 抗菌薬 TDM ガイドライン2012に準拠した現行試薬（体外診断用医薬品）の添付文書の
改訂に伴い、薬剤の治療有効濃度等の表記を別掲のように変更させていただきます。

●	表示項目名称・略称の一部変更
	 弊社の一部の報告書で使用しております半角カナ表記の項目名称・略称を見直し、別掲の
ように変更させていただきます。

●	一般細菌培養同定に記載される報告菌名の変更
	 一般細菌・真菌報告書（別紙報告書）および webの一般細菌培養同定検査で報告される
菌名を見直し、別掲のように変更させていただきます。

	変　更　日　2015年3月30日（月）受付分より

資料、お問い合わせは担当者または最寄りの営業所までお願いいたします。URL：http : //www.bml .co . jp/

電子カルテはビー・エム・エル

本 　　 社：〒 151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 5–21–3
総合研究所：〒 350-1101 埼玉県川越市的場 1361–1
 ☎ 049(232)3131　FAX 049(232)3132

株式
会社

検査項目検索用
アプリB-Book

● 薬剤の治療有効濃度等変更

現行試薬（体外診断用医薬品）の添付文書の改訂に伴い、薬剤の治療有効濃度等の表記を変更させていただき
ます。

● 表示項目名称・略称の一部変更

表示項目名称・略称（一部の報告書の項目名称表記）を下表のように変更させていただきます。なお、弊社シス
テムの都合上、項目名称の文字数は半角カナ14文字、略称は半角カナ8文字を上限目安として設定しており
ますのでご了承ください。

666 カルバマゼピン ｶﾙﾊﾞﾏｾﾞﾋﾟﾝ ｶｰﾊﾞﾏｾﾞﾋﾟﾝ ｶﾙﾊﾞﾏｾﾞﾋ ｶｰﾊﾞﾏｾﾞﾋ

437 総鉄結合能/比色法 TIBC TIBC/FERﾎｳ TIBC TIBC/FER

438 不飽和鉄結合能/比色法 UIBC UIBC/FERﾎｳ UIBC UIBC/FER

8172 アスペルギルス ｱｽﾍﾟﾙｷﾞﾙｽ ｱｽﾍﾟﾙｷﾞﾙｽ ｱｽﾍﾟﾙｷﾞﾙ ﾓｰﾙﾄﾞ

4128
B細胞表面免疫グロブリン Sm-Ig Total

SM-IG	T Bｻﾌﾞ SMIG SM-IG	T BｻﾌﾞSMIG

50507 SM-IG	T SM-ｿｳ IG SM-IG	T --/SMIGS

4121
B細胞表面免疫グロブリン Sm-IgG

SM-IG	G Bｻﾌﾞ IG-G SM-IG	G BｻﾌﾞIG-G

50509 SM-IG	G SM-IG G SM-IG	G --/SMIGG

4122
B細胞表面免疫グロブリン Sm-IgA

SM-IG	A Bｻﾌﾞ IG-A SM-IG	A BｻﾌﾞIG-A

50510 SM-IG	A SM-IG A SM-IG	A --/SMIGA

4123
B細胞表面免疫グロブリン Sm-IgM

SM-IG	M Bｻﾌﾞ IG-M SM-IG	M BｻﾌﾞIG-M

50511 SM-IG	M SM-IG M SM-IG	M --/SMIGM

4124
B細胞表面免疫グロブリン Sm-IgD

SM-IG	D Bｻﾌﾞ IG-D SM-IG	D BｻﾌﾞIG-D

50512 SM-IG	D SM-IG D SM-IG	D --/SMIGD

4126
B細胞表面免疫グロブリン Sm-Igκ(κ鎖)

SM-IG	K Bｻﾌﾞ ｶﾂﾊﾟ SM-IG	K Bｻﾌﾞ K

50513 SM-IG	K SM-IG ｶﾂﾊﾟｻ SM-IG	K --/SMIGK

4127
B細胞表面免疫グロブリン Sm-Igλ(λ鎖)

SM-IG	L Bｻﾌﾞ ﾗﾑﾀﾞ SM-IG	L Bｻﾌﾞ L

50514 SM-IG	L SM-IG ﾗﾑﾀﾞｻ SM-IG	L --/SMIGL

50463 抗T細胞系マーカー CD1a CD1A CD1A CD1A 1A/CD1A

50484 抗T細胞系マーカー CD2 CD2 CD2 CD2 2 /LEU5B

50483 抗T細胞系マーカー CD3 CD3 CD3 CD3 3 /LEU4

50482 抗T細胞系マーカー CD4 CD4 CD4 CD4 4 /LEU3A

50480 抗T細胞系マーカー CD5 CD5 CD5 CD5 5 /LEU1

53612 抗T細胞系マーカー CD7 CD7 CD7 CD7 7 /3A1

50481 抗T細胞系マーカー CD8 CD8 CD8 CD8 8 /LEU2A

52325 抗T細胞系マーカー TCRαβ TCR-AB TCR-ALPHA&BETA TCR-AB --/TCRAB

52283 抗T細胞系マーカー TCRγδ TCR-GD TCR-GAMMA&DELTA TCR-GD --/TCRGD

50502 抗B細胞系マーカー CD19 CD19 CD19 CD19 19/LEU12

51337 抗B細胞系マーカー CD20 CD20 CD20 CD20 20/LEU16

50474 抗B細胞系マーカー CD21 CD21 CD21 CD21 21/B2

53310 抗B細胞系マーカー CD22 CD22 CD22 CD22 22/LEU14

依頼
コードNo. 総合検査案内検査項目名 新（１４文字） 従来（１４文字） 新（８文字） 従来（８文字）

依頼
コードNo. 検査項目名 新 従来

2187 アルベカシン
治療有効濃度
ピーク値：15.0〜20.0
トラフ値：2.0未満

治療有効濃度
ピーク値：9.0〜20.0
副作用発現域
トラフ値：2.0以上

1680 テイコプラニン
治療有効濃度
トラフ値：10.0〜30.0

治療有効濃度	5.0〜10.0

（単位:	μg/mL）

（単位:	μg/mL）

（単位:	μg/mL）

（単位:	μg/mL）

依頼
コードNo. 総合検査案内検査項目名 新（１４文字） 従来（１４文字） 新（８文字） 従来（８文字）

53312 抗B細胞系マーカー CD23 CD23 CD23 CD23 23/IOB8

50500 抗B細胞系マーカー CD24 CD24 CD24 CD24 24/CD24

53614 抗骨髄球系マーカー CD13 CD13 CD13 CD13 13/L-M7

51339 抗骨髄球系マーカー CD14 CD14 CD14 CD14 14/LEUM3

52168 抗骨髄球系マーカー CD15 CD15 CD15 CD15 15/LEUM1

53616 抗骨髄球系マーカー CD33 CD33 CD33 CD33 33/L-M9

50479 抗NK細胞系マーカー CD16 CD16 CD16 CD16 16/L11A

51338 抗NK細胞系マーカー CD56 CD56 CD56 CD56 56/LEU19

50486 抗NK細胞系マーカー CD57 CD57 CD57 CD57 57/LEU7

52497 抗赤血球系マーカー CD235a ｸﾞﾗｲｺﾌｵﾘﾝA ｸﾞﾗｲｺﾌｵﾘﾝA GPA --/G-P.A

53306 抗血小板･巨核球系マーカー CD36 CD36 CD36 CD36 36/IOP36

53307 抗血小板･巨核球系マーカー CD41 CD41 CD41 CD41 41/IOP-

52976 抗血小板･巨核球系マーカー CD42a CD42A CD42A CD42A 42A/IOP-

52950 抗血小板･巨核球系マーカー CD42b CD42B CD42B CD42B 42B/IOP-

52977 抗血小板･巨核球系マーカー CD61 CD61 CD61 CD61 61/CD61

52490 接着分子マーカー CD11a CD11A CD11A CD11A 11A/IT16

53613 接着分子マーカー CD11b CD11B CD11B CD11B 11B/L15

51340 接着分子マーカー CD11c CD11C CD11C CD11C 11C/L-M5

52491 接着分子マーカー CD18 CD18 CD18 CD18 18/IOT18

53617 接着分子マーカー CD44 CD44 CD44 CD44 44/CD44

53338 接着分子マーカー CD54 CD54 CD54 CD54 54/IOL54

53337 接着分子マーカー CD58 CD58 CD58 CD58 58/IOL58

50477 その他 CD10 CD10 CD10 CD10 10/J5

50437 その他 CD25 CD25 CD25 CD25 25/IL2R

52316 その他 CD26 CD26 CD26 CD26 26/TA1

53067 その他 CD28 CD28 CD28 CD28 28/KOLT2

53615 その他 CD29 CD29 CD29 CD29 29/4B4

52955 その他 CD30 CD30 CD30 CD30 30/CD30

52498 その他 CD34 CD34 CD34 CD34 34/HPCA2

50466 その他 CD38 CD38 CD38 CD38 38/OKT10

53315 その他 CD45 CD45 CD45 CD45 45/HLE1

53618 その他 CD45RA CD45RA CD45RA CD45RA 45RA/2H4

53033 その他 CD45RO CD45RO CD45RO CD45RO 45RO/UCH

53619 その他 CD69 CD69 CD69 CD69 69/L23

50465 その他 CD71 CD71 CD71 CD71 71/CD71

55485 その他 CD103 CD103 CD103 CD103 103/2G5

53620 その他 CD117 CD117 CD117 CD117 117/CKIT

52493 その他 CD122 CD122 CD122 CD122 122/M-B1

54189 その他 FMC7 FMC-7 FMC-7 FMC-7 --/FMC-7

50490 その他 HLA-DR HLA-DR HLA-DR HLADR --/HLADR

52904 抗T細胞系マーカー CD4/CD8比 CD4/CD8ﾋ CD4/CD8ﾋ CD4/8 LEU3A/2A

● 一般細菌培養同定に記載される報告菌名の変更

一般細菌・真菌報告書（別紙報告書）および web の一般細菌培養同定検査で報告される菌名を変更させてい
ただきます。
弊社マスタ等をご利用いただいているお客様におかれましては、担当営業へご相談ください。

嫌気性菌

ESBL

好気性菌

サルモネラ菌

コメント
コードNo.

新 従来

コメント名 コメント名（漢字） コメント名 コメント名（漢字）
988 MORAXELLA	CATARRHALIS Ｍｏｒａｘｅｌｌａ　ｃａｔａｒｒｈａｌｉｓ（カタル球菌） BRANHAMELLA	CATARRHALIS Ｂｒａｎｈａｍｅｌｌａ　ｃａｔａｒｒｈａｌｉｓ（カタル球菌）

586 M.CATARRHALIS	B-ﾗｸﾀﾏ-ｾﾞ(+) Ｍ．ｃａｔａｒｒｈａｌｉｓ　β－ラクタマーゼ陽性 B.CATARRHALIS	B-ﾗｸﾀﾏ-ｾﾞ(+) Ｂ．ｃａｔａｒｒｈａｌｉｓ　β－ラクタマーゼ陽性

587 M.CATARRHALIS	B-ﾗｸﾀﾏ-ｾﾞ(–) Ｍ．ｃａｔａｒｒｈａｌｉｓ　β－ラクタマーゼ陰性 B.CATARRHALIS	B-ﾗｸﾀﾏ-ｾﾞ(–) Ｂ．ｃａｔａｒｒｈａｌｉｓ　β－ラクタマーゼ陰性

594 ENTEROBACTER	ASBURIAE Ｅｎｔｅｒｏｂａｃｔｅｒ　ａｓｂｕｒｉａｅ ENTEROBACTER	ASBURIAE(CDC17) Ｅｎｔｅｒｏｂａｃｔｅｒ　ａｓｂｕｒｉａｅ（ＣＤＣ１７）

707 ELIZABETHKINGIA	MENINGOSEPTICA Ｅｌｉｚａｂｅｔｈｋｉｎｇｉａ　ｍｅｎｉｎｇｏｓｅｐｔｉｃａ CHRYSEOBACTERIUM	MENINGOSEPTICUM Ｃｈｒｙｓｅｏｂａｃｔｅｒｉｕｍ　ｍｅｎｉｎｇｏｓｅｐｔｉｃｕｍ

819 ACHROMOBACTER	XYLOSOXIDANS Ａｃｈｒｏｍｏｂａｃｔｅｒ　ｘｙｌｏｓｏｘｉｄａｎｓ ALCALIGENES	XYLOSOXIDANS Ａｌｃａｌｉｇｅｎｅｓ　ｘｙｌｏｓｏｘｉｄａｎｓ

コメント
コードNo.

新 従来

コメント名 コメント名（漢字） コメント名 コメント名（漢字）
666 PARABACTEROIDES	DISTASONIS Ｐａｒａｂａｃｔｅｒｏｉｄｅｓ　ｄｉｓｔａｓｏｎｉｓ BACTEROIDES	DISTASONIS Ｂａｃｔｅｒｏｉｄｅｓ　ｄｉｓｔａｓｏｎｉｓ

684 FINEGOLDIA	MAGNA Ｆｉｎｅｇｏｌｄｉａ　ｍａｇｎａ PEPTOSTREPTOCOCCUS	MAGNUS Ｐｅｐｔｏｓｔｒｅｐｔｏｃｏｃｃｕｓ　ｍａｇｎｕｓ

694 EGGERTHELLA	LENTA Ｅｇｇｅｒｔｈｅｌｌａ　ｌｅｎｔａ EUBACTERIUM	LENTUM Ｅｕｂａｃｔｅｒｉｕｍ　ｌｅｎｔｕｍ

803 P.ASACCHAROLYTICUS Ｐｅｐｔｏｎｉｐｈｉｌｕｓ　ａｓａｃｃｈａｒｏｌｙｔｉｃｕｓ P.ASACCHAROLYTICUS Ｐ．ａｓａｃｃｈａｒｏｌｙｔｉｃｕｓ

968 PARVIMONAS	MICRA Ｐａｒｖｉｍｏｎａｓ　ｍｉｃｒａ PEPTOSTREPTOCOCCUS	MICROS Ｐｅｐｔｏｓｔｒｅｐｔｏｃｏｃｃｕｓ　ｍｉｃｒｏｓ

コメント
コードNo.

新 従来

コメント名 コメント名（漢字） コメント名 コメント名（漢字）
625 PROTEUS	MIRABILIS	ESBL(+) Ｐｒｏｔｅｕｓ　ｍｉｒａｂｉｌｉｓ　ＥＳＢＬ（＋） PROTEUS	MIRABILIS(ESBLS) Ｐｒｏｔｅｕｓ　ｍｉｒａｂｉｌｉｓ（ＥＳＢＬｓ）

628 ESCHERICHIA	COLI	ESBL(+) Ｅｓｃｈｅｒｉｃｈｉａ　ｃｏｌｉ　ＥＳＢＬ（＋） ESCHERICHIA	COLI(ESBLS) Ｅｓｃｈｅｒｉｃｈｉａ　ｃｏｌｉ（ＥＳＢＬｓ）

972 KLEBSIELLA	PNEUMONIAE	ESBL(+) Ｋｌｅｂｓｉｅｌｌａ　ｐｎｅｕｍｏｎｉａｅ　ＥＳＢＬ（＋） KLEBSIELLA	PNEUMONIAE(ESBLS) Ｋｌｅｂｓｉｅｌｌａ　ｐｎｅｕｍｏｎｉａｅ（ＥＳＢＬｓ）

コメント
コードNo.

新 従来

コメント名 コメント名（漢字） コメント名 コメント名（漢字）
618 SALMONELLA	O35ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ３５群 SALMONELLA	O-35	(GROUP	O) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ３５（Ｏ群）

663 SALMONELLA	O16ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１６群 SALMONELLA	O-16	(GROUP	I) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１６（Ｉ群）

664 SALMONELLA	O18ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１８群 SALMONELLA	O-18	(GROUP	K) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１８（Ｋ群）

673 SALMONELLA	O13ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１３群 SALMONELLA	O-13	(GROUP	G) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１３（Ｇ群）

687 SALMONELLA	O6,14ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ６，１４群 SALMONELLA	O-6,14	(GROUP	H) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ６，１４（Ｈ群）

688 SALMONELLA	O21ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ２１群 SALMONELLA	O-21	(GROUP	L) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ２１（Ｌ群）

690 SALMONELLA	O11ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１１群 SALMONELLA	O-11	(GROUP	F) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１１（Ｆ群）

748 SALMONELLA	O2ｸﾞﾝ(ﾊﾟﾗﾁﾌｽA	ｲｶﾞｲ) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ２群（パラチフスＡ以外） SALMONELLA	O-2(PARA	A	ｲｶﾞｲ) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ２（パラチフスＡ以外）

749 SALMONELLA	O4ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ４群 SALMONELLA	O-4(GROUP	B) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ４（Ｂ群）

750 SALMONELLA	O7ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ７群 SALMONELLA	O-7(GROUP	C1,C4) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ７（Ｃ１，Ｃ４群）

751 SALMONELLA	O8ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ８群 SALMONELLA	O-8(GROUP	C2,C3) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ８（Ｃ２，Ｃ３群）

752 SALMONELLA	O9ｸﾞﾝ(ﾁﾌｽｷﾝ	ｲｶﾞｲ) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ９群（チフス菌以外） SALMONELLA	O-9	(ﾁﾌｽｷﾝ	ｲｶﾞｲ) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ９（チフス菌以外）

753 SALMONELLA	O3,10ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ３，１０群 SALMONELLA	O-3,10(E1,E2,E3) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ３，１０（Ｅ１，Ｅ２，Ｅ３群）

754 SALMONELLA	O1,3,19ｸﾞﾝ Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１，３，１９群 SALMONELLA	O-1,3,19(E4) Ｓａｌｍｏｎｅｌｌａ　Ｏ１，３，１９（Ｅ４群）